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Preface

It has been more than 180 years since the American poet H. W. Longfellow wrote
in his book Outre-Mer: A Pilgrimage Beyond the Sea often quoted and now
well-known sentence:

Music is the universal language of mankind.

He de�nitely was not the �rst nor the last one who had such ideas. Obviously, his
thoughts behind this sentence were something slightly di�erent at the beginning of
Romantic era than any explicit relation between music and language. Comparison
and search for similarities between music and language appear thorough the whole
history of science and art. The most probable prehistorical vocal origin of music,
from the non-linguistic utterances as expressing happiness or crying and weeping,
just supports the proximity of such relation.

Importance of the language-music relation can be seen on how often music
composers and theoreticians were interested in such question. A good example
can be the Czech composer Leo² Janá£ek who at the beginning of the 20th cen-
tury studied melody of speech in order to use natural melody of utterances in
his operas. For many years he collected �speech tunes� and rhythms of people
speaking around him and then he used them while composing.

On the other hand, for example the Russian-born American composer Igor
Stravinsky was convinced that music cannot be treated as a language at all. In
his Chronicle of My Life he claimed that music is powerless to express anything.
In The Birth of Tragedy from the Spirit of Music Friedrich Nietzsche said that
music is totally incomparable with language too, but his reasons were exactly
opposite. He believed that music has a really strong expressive power and that
any words �cannot bring us one step closer to the deepest meaning of music�.

It is mostly my personal intuition that tells me that studying the relation
between music and language could be useful. My experience from learning music
strongly reminds me experience from learning foreign languages and a way of
thinking about musical composition, especially while performing a piece of music,
is very similar to thinking about language.

Thomas Kuhn claimed in his The Structure of Scienti�c Revolutions that
science seems to be so successful because it focuses only on problems � puzzles,
requiring nothing more than enough invention and wit. Following this advice, I
will put aside the big thoughts of previous paragraphs and I will try to at least
slightly contribute to few puzzles concerning application of Natural Language
Processing methods in music processing. Doing so, using all the rigorous and
�dry� techniques I hope I will manage not to forget that music is an art at the
�rst place � art with a strong proportion of Dionysian element � best described
by quotation from Nietzsche's The Birth of Tragedy from the Spirit of Music:

Even under the in�uence of the narcotic draught, of which songs of all
primitive men and peoples speak, or with the potent coming of spring
that penetrates all nature with joy, these Dionysian emotions awake,
and as they grow in intensity everything subjective vanishes into com-
plete self-forgetfulness.
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Introduction

As previously mentioned in the preface a lot of people have been thinking about
how similar language and music are. There exist many views on that problem
� linguistic, musical, philosophical, the information theory one. The research in
this �eld can take very di�erent directions � an example can be a neurological
study [1] showing that the human brain activity measured by magnetic resonance
during a jazz improvisation when musicians react to each other is very similar
to the brain activity during a spoken dialog. On the other side of spectrum of
possible approaches, Dobrian in [2] sees as the most signi�cant similarity that
both for language and music, the western civilization developed sophisticated
written forms and uses this observation as a basis for other ideas.

The written form meant in [2] was the western musical notation. Despite
being very elaborated, it is never able to capture all performing aspects, and sim-
ilarly to prosody in language, its interpretation is culturally dependent. The only
parts of musical performances precisely captured in the notation are the pitches
of individual notes and the rhythm, again with some exceptions. Usually, the
dynamics and some other interpretative remarks, which can be hardly formal-
ized, are mentioned in the score too. The notation is not the only way how to
formally capture these features of music. Except the classical notation, punched
tapes were used to program orchestrions and player pianos from the 19th century,
and the same principle was used a century later in MIDI �les. Both of them can
be vaguely called a programming languages for music playing machines.

In the rest of the thesis, we silently assume that music notation has a lot in
common with the written language, but this could and also should be a topic for
a deep discussion. Music is considered to be a semiotic system in the Saussurean
sense and a lot of work has been done in this area since the second half of the
20th century. At least this fact can somehow justify our assumption that notes
can be treated similarly as graphemes in language.

The Natural Language Processing (NLP) focuses mainly on the written form
of languages. In the last twenty years the statistical NLP methods became
very popular in a large number of applications and outperformed the tradition-
al knowledge-engineering-based methods in many tasks. In these days, methods
based on the theory of probability and the information theory are used in vari-
ous applications including speech recognition, information retrieval and machine
translation.

The theoretical foundations of statistical NLP are largely based on the infor-
mation theory. In some way it is natural to use the information theory while
thinking about music as well. Meyer in [3] provides strong arguments for treating
music like this, which were later in 1990s partially con�rmed by experiments by
Manzara et al. in [4].

Previous thoughts lead us to the main goal of this thesis, which is to explore
possibilities of using statistical NLP methods in processing music and discuss
areas where such methods can be useful. For the simplicity we focus only on
the western music and only on its melody as the prominent perceptional feature
which is understandable for everyone without necessity of having any musical
education. A melody model using techniques from language modeling as an
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experimental practical application of these thoughts was developed, and further
used in the Audio Melody Extraction (AME) task.

A lot of work in this �eld has been done � from theoretical works from the
�early time� of the information theory in 1950s to practical applications in recent
time. Deeper theoretical insight and summary of previous work in this �eld is
provided in the chapter 1.

The following chapter describes ways of extracting symbolic melody from MI-
DI �les. Language modeling techniques are used to create a melody model and
further methods of processing the symbolic melodies data are proposed.

In the last chapter a practical usage of the model on an AME task is shown.
Performance of the system is compared with the state-of-the-art techniques.
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1. Related Work

In this theoretical introduction we focus on the linguistic and information theory
views on music and the western music notation. These directions of thinking
about music are the most important for this thesis. We do not include any
Digital Signal Processing (DSP) theory in this chapter and focus only on the
abstract view on music and its symbolic notation. The DSP is brie�y discussed
in Chapter 3.

1.1 More Detailed Theoretical Insight

There are some apparent analogies between linguistic theories and musicological
theories. Currently widely used tonal theory of music, developed by a German
musicologist Heinrich Schenker at the beginning of the 20th century, uses a system
of transformational rules very similar to those which introduced Noam Chomsky
in his theory of generative grammar in 1957. A deeper analogy between the gen-
erative grammar and the tonal music theory was developed later by Lerdahl and
Jackendo� in [5], where the tonal musical theory is fully formalized. Despite be-
ing Chomsky's student, Jackendo� was skeptical about all Chomsky's linguistic
theories considering them to be too �syntactocentric�, and in linguistics sympa-
thized more with the cognitive semantics school. The cognitive semantics is a
part of the Cognitive Linguistics Movement. It rejects the traditional separation
of linguistics into phonology, syntax, pragmatics, etc. and claims that the deep-
est underlying layer for utterances is the deep semantics from which everything
is generated. These opinions are re�ected also in the Generative Tonal Music
Theory, where the authors focus more on describing the mental representation
of music than on grammar, which is treated just as a consequence of the deeper
levels.

A research about composer recognition [6] brought a table summarizing the
analogies between particular levels of NLP and music processing (see Table 1.1).
This distinction of levels is still a little bit ambiguous and can make an impression
of being inconsistent in some cases. For example Bod in below mentioned research
[7] about parsing melodies into phrases (see Section 1.4) works on a syntactical
level according to this table, the same as the melody model we introduce in
Chapter 2 which stays much more on surface.

text processing music processing

phonetics recorded voice recording
phonology phonemes of the language separated notes
morphology word structure notes in the score
syntax word order n-grams, note order
semantics word meaning, POS harmonic functions
pragmatics meaning of sentences musical phrase structure
discourse context of a text interpretation of a piece

Table 1.1: Levels of NLP and music processing (copied from [6])

6

Di�erent mapping between the linguistic layers and music is brought by the
famous conductor Leonard Bernstein in his series of lectures [8] from 1970s. He
considers the notes to be phonemes, motifs to be morphemes, musical phrases
words, sections clauses and movements to be sentences. Besides that he suggests
a hypothesis that the melodic motifs can play the role of subjects whereas the
accompanying harmony the role of predicates. He stresses the vocal origin of
music which gives the music and language a common grounding. He sees s the
biggest di�erence that languages can have both the communication and aesthetic
function whereas the music has only the aesthetic function and is therefore a
pure poetry. He considered the poetry itself to be a super-surface layer of the
language generated by a set of transformation rules from the usual surface layer
� the prose. The situation with music is di�erent in this sense because the only
observable layer is the super-surface layer and the deeper layers remain hidden
for listeners.

In many ways similar ideas were experimentally con�rmed in [9]. In this study
n-grams model is created from pieces parsed into elementary motifs. Listeners
are supposed to have �stored� the motifs in a lexicon the same way as words
of language. These motifs then create the musical phrases which are claimed
to be equivalents of sentences. This approach can be seen as a re�ection of a

[…]

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the melody from the DSP perspective does not distinguish this two senses of
melody at all. Modeling the abstract melody given the physical melody belongs
more to the �eld of cognitive science. It could be approached as a machine
learning problem while having suitable training data. Nevertheless, dealing with
this problem su�ciently, including the previous work research, would give enough
material to produce another thesis.

Having made this experience we would suggest to approach this problem with
a di�erent algorithm, a much more similar to algorithm that succeeded in the
MIREX contest like [54]. The HMMs are used to estimate the most probable
melody. Melody is modeled as a sequence of hidden states and the emitted
observations are some statistics computed from the signal. Given the observation
the hidden states can be usually the observed pitch itself, octave mismatch, silence
or a value approximation based on the surrounding hidden states.

The state transition probabilities usually use hand-written rules. Instead we
could use a model trained on the development data. A suitable tool to estimate
the emission probabilities could be a Bayesian network with the signal properties
as terminal nodes. In fact, it would be a purely machine learning algorithm not
employing any NLP methods.

If a model transcribing the physical melody to the abstract would be available
for the proposed AME system, the current melody model could be used as a
back-o� model the transition probabilities. However, usefulness of integrating
such model in the system is doubtful because of a danger of bringing more errors
by combining not perfectly working components.

3.5 Summary

In this section a development of an AME system was described. Various meth-
ods of pitch detection were tested, with the CBHSP and perceptually motivated
salience function maximization on a �ltered signal giving the best results. In the
next phase of the algorithm similarly pitched frames were grouped to tracks. The
resulting sequence of notes was received by a pruned breadth-�rst search of the
possible note interpretation of the tracks. The melody model was used to score
the hypotheses for pruning in the search. The results showed that the scoring of
the hypotheses using �xed parameters leads to better results than using a melody
model. The salience function maximization turned to be the best pitch detection
method. The reached voicing accuracy of 56% and raw pitch accuracy of 23%
remains below the state-of-the-art algorithm performance.

The system scored worse than most of the recently published algorithms, most-
ly because of a conceptual misunderstanding of a di�erence between symbolically
represented melody in an abstract way and melody in a more physical sense as
a sequence of consecutive frequency values. On the other hand, the experiments
that have been made contributed to a better de�nition of the goal of the AME in
the DSP by distinguishing how it di�ers from what is commonly referred to be a
melody.
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Conclusion

The goal of the thesis was to summarize similarities between music and natural
languages with respect to their computational processing, make experiments with
some of the NLP inspired methods of music processing and develop a practical
application showing applicability of such methods.

A lot of theoretical research has been done since 1950s which gives a satisfac-
tory foundation for computational applications. The �rst experiments appeared
in 1950s and focused on machine composition or composer and style detection.
All work in this �eld closely follow the paradigm development in computation-
al linguistics and another arti�cial-intelligence-like �elds of study with a radical
shift from the systems based on hand-written rules to purely statistical systems
in 1990s. As in other �elds which are part of the humanities, alternating periods
of optimism and skepticism towards quantitative and computational methods ap-
peared and in�uenced the amount of work published on such topics in di�erent
periods of time. In more theoretical works many hypotheses about the relation
between language and music have been raised and computational methods have
potential to bring supporting or rejecting arguments for them.

A corpus of MIDI �les of various styles of total length of 717 hours was collect-
ed. State-of-the-art methods of melody extraction from MIDI �les were discussed
and an algorithm combining various known techniques was used to create a corpus
of extracted melodies. This corpus consists of 408 hours of melodies.

From this data a melody model using the language modeling techniques was
created. Various methods of melody representation were tested to increase the
robustness of the model. The best way of melody representation for this purpose
was to use only the di�erences between adjacent notes represented as pairs of
the pitch interval and ratio of their durations. The duration ratio is rounded to
integers in case it is bigger than one and as a fraction with numerator of one
and denominator rounded to an integer if it is smaller than one. Di�erences
occurring only rarely in the corpus were grouped to several clusters, to eliminate
the problem of out-of-vocabulary tokens.

Despite the melody extraction being far from perfect, the melody models
seem to provide very promising results while tested on melodies extracted from
MIDI �les using the same melody extraction algorithm. Results of measuring the
perplexity of the model on test sets of various styles (styles of classical music from
Renaissance to 20th century, jazz and popular music) show that more important
than the style correspondence is the amount of training data. The only exception
from this observation was the Renaissance music which is fundamentally di�erent
from all the later styles.

In the last part of the thesis development of an alternative AME system is
described. The audio signal is �rst transformed to the frequency domain, pitch
candidates are detected in each spectrum, similar consecutive pitch candidates
are gathered to tracks using the partial tracking algorithm and the tracks are
searched for the best sequence using the melody model.

The original idea that a simple peak detection in frequency domain in combi-
nation with the exhaustive search using the melody model will be enough turned
out to be very naive. Much more complex methods for pitch detection must have
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been employed to achieve at least acceptable accuracy. The performance of the
system measured on the standardized MIREX data remains below the state-of-
the-art techniques. Both the partial tracking algorithm and the melody model
expect the melody to be much more similar to the symbolic representation than
it actually was. This helped us to reveal a conceptual di�erence between the
melody understood from the DSP perspective as a sequence consecutive pitch
frequencies and melody perceived on an abstract level.

The whole AME system is implemented in Scala programming language. Gen-
eral signal processing classes can be used as a base of Scala DSP library.

Unfortunately, most of the methods we originally planned to experiment with,
most of them summarized in Section 2.3, remained unexplored. The thesis proba-
bly should have focused on a much narrower topic which could have been studied
to much bigger details and lead to more interesting results.

Still, the biggest contribution of the thesis is bringing a coherent overview of
the recent history of music processing and music and language relationship from
the perspective of computational linguistics. A melody corpus for the melody has
been created and is ready for further experiments. Finally, the experiments with
the AME system, despite not being successful in the AME task itself, helped us
de�ne the di�erence between physical and abstract melody.
