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Statistické metody zpracování přirozených jazyků v analýze notopisu

Jindřich Libovický si ve své práci zvolil netradiční mezioborový výzkum na hranicích
počítačové lingvistiky, hudební teorie a filozofie. Na základě hypotézy o strukturní
podobnosti přirozeného a hudebního jazyka otestoval modelování melodií pomocí
statistických jazykových metod. Vytvořený model melodie využil v novém postupu při
extrakci melodie ze zvukového záznamu.

První část práce podává rozsáhlý zasvěcený úvod do problematiky vztahu hudby,
matematiky a jazyka s četnými odkazy na použitou literaturu. Navazuje popis
dosavadního výzkumu statistických metod počítačové lingvistiky využívaných ke
zpracování hudby. Další část práce seznamuje s metodami extrakce melodie, popisuje
postup při tvorbě souboru 400 hod melodií a jeho využití k natrénování a testování
statistického melodického modelu. Nakonec je melodický model využit v novém
algoritmu extrakce melodie ze zvukového záznamu na soutěžních datech MIREX.
Výsledky experimentů ukázaly, že model dává dobré výsledky u skladeb s
jednoznačnou melodií, u vícenástrojových skladeb jsou dosud používané heuristiky a
pravidla úspěšnější. Práce obsahuje velké množství důkladných experimentů, nově
připravených trénovacích a testovacích hudebních dat a vlastní implementaci většiny
popsaných algoritmů.

Diplomová práce Jindřicha Libovického zcela splňuje požadavky kladené na diplomovou
práci na MFF UK, kromě vědecky precizně zpracované teorie, pramenů i experimentů je
navíc psána v angličtině čtivým stylem, práci doporučuji k obhajobě.
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